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  بال ساحلی ایران با رویکرد راهبرديتحلیل محیطی و ارزیابی موقعیت فوت

سمیه عمادي
35  

مهدي رستگاري
36  

10.22034/SSYS.2022.1827.2296  
  18/2/1400تاریخ دریافت مقاله: 

 24/5/1400تاریخ پذیرش مقاله:

 

 .موقعیت فوتبال ساحلی ایران با رویکرد راهبردي بودهدف پژوهش، تحلیل محیطی و ارزیابی 

صورت مطالعات راهبردي انجام شد. این پژوهش به لحاظ هدف، کاربردي بود روش تحقیق، توصیفی و به 

و اطلاعات به صورت میدانی و به روش آمیخته کیفی و کمی گردآوري شد. جامعه آماري پژوهش در بخش 

نفر و در  75هاي فوتبال، برابر با سته فوتبال ساحلی در فدراسیون و هیئتکمی شامل مدیران و مربیان برج

نفر از خبرگان بودند. به دلیل محدودیت اعضا، جامعه با نمونه برابر شد. ابزار تحقیق،  18بخش کیفی، تعداد 

د نفر از اساتی 10ساخته حاوي عوامل محیطی فوتبال ساحلی بود که روایی آن توسط نامه محققپرسش

). براي تعیین موقعیت =83αمدیریت ورزشی دانشگاه و پایایی آن با آزمون آلفاي کرونباخ تأیید شد (

  راهبردي فوتبال ساحلی کشور از ماتریس ارزیابی عوامل درونی و بیرونی استفاده گردید. 

د تهدی 9فرصت و  9نقطه ضعف،  8نقطه قوت،  8ها نشان داد که در فوتبال ساحلی کشور، یافته

هایی ها و قوتگیري از فرصتکارانه حاصل شد. مسئولان باید با بهرهوجود دارد و موقعیت راهبردي محافظه

همچون توسعه مراکز علمی، حمایت دولت و مسئولان از فوتبال، اتصال شمال و جنوب کشور به دریا، 

ریت اثرات تهدیدهایی چون مدیها و کاهش جزایر متعدد و بازیکنان و مربیان با تجربه، نسبت به رفع ضعف

- اي، عدم وجود برگزاري مسابقات پایه، عدم وجود نظام جامع استعدادیابی و سرمایهحرفهداري غیرو تیم

  گذاري فزاینده رقبا اقدام نمایند. 

  

  ایران، سوات، فدراسیون فوتبال و فوتبال ساحلی. واژگان کلیدي:

  

  

                                                           
  ن(نویسنده مسئول)بدنی و علوم ورزشی، واحد داریون، دانشگاه آزاد اسلامی، داریون، ایرااستادیار، گروه تربیت٣٥ 

E-mail: Sou_emadi@yahoo.com  

  بدنی و علوم ورزشی، واحد فیروزآباد، مرکز میمند، دانشگاه آزاد اسلامی، میمند، ایراناستادیار، گروه تربیت 36
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  مقدمه

ساخته و هاي واقعی، خوداهبرد، خود را با معیارها و شاخصکشورها و جوامع در فرایند تدوین ر

ریزي مهبرند و برنابیش به موقعیت راهبردي خود در جهان پی میوکنند و در نتیجه کماستاندارد مقایسه می

ا هراهبردي خود را بر مبناي تعیین موقعیت راهبردي و رسیدن از وضع موجود به وضع مطلوب که با شاخص

کنند نقاط ضعف خود را به نمایند و در این مسیر سعی میدهی میهایی مشخص هستند، جهتو معیار

ها و ارتقاي سطح ها تبدیل کنند و از طرف دیگر سعی در تقویت قوتها و تهدیدها را به فرصتقوت

هبردي به ). بنابراین مدیریت را48-33: 1391نمایند (مظفري، الهی، عباسی، احدپور و رضایی، ها میفرصت

اي خلاق و نوآور عمل کند و براي شکل دادن به آینده خود به دهد که به شیوهسازمان این امکان را می

شود که سازمان داراي ابتکار عمل باشد و فعالیت صورت انفعالی عمل نکند. این شیوه مدیریت باعث می

ها، واکنش نشان دهد) و بدین گونه برابر کنشاي درآید که اعمال نفوذ نماید (نه اینکه تنها در گونههایش به

). مدیریت راهبردي، 905-891: 1395سرنوشت خود را رقم بزند و آینده را تحت کنترل درآورد (عباسی، 

وزي است. هاي امرنگر و اقتضایی، راه حل بسیاري از مسائل سازماننگر، جامعبا تکیه بر ذهنیتی پویا، آینده

هاي ي، بر اساس میزان درکی است که مدیران از موقعیت سازمان خود و سازمانهاي مدیریت راهبردپایه

). در واقع 308: 2017کننده موفقیت در دنیاي پر تلاطم امروز است (دایان، تراز دارند و این عوامل، تعیینهم

را رزشی، داهاي ووري و رشد و توسعه بهینه در سازمانها براي رسیدن به بهرهترین شیوهیکی از منطقی

: 1399بودن برنامه مدون و تبیین راهبردهاي رسیدن به اهداف سازمانی است (محمدي خراجو و همکاران، 

91-83.(  

ترین آن ها ورزش هاي مختلفی دارد که یکی از مهمتوسعه و پیشرفت واقعی کشورها شاخص    

رهنگی، هاي فارتباط ورزش با پدیده روز در حال افزایش است.باشد. اهمیت تربیت بدنی و ورزش روز بهمی

هاي توسعه ملی کشورهاست اجتماعی، سیاسی و اقتصادي حاکی از اهمیت این پدیده و نقش آن در برنامه

و در یک نگاه کلی توسعه و پیشرفت ورزش در هر کشور با اقتدار و قدرت آن کشور ارتباط نزدیکی دارد 

ھا و افزایش نشاط ای را برای کاھش استرسنقش ارزندهتواند از طرفی ورزش می). 1391(طالب پور،

(رضایی و همکاران،  و سلامتی افراد و در نتیجھ آن توسعھ اجتماعی و فرھنگی آن جامعھ ایفا نماید

ترین رشته ورزشی است و چنانچه مسئولان ورزش کشور از سوي دیگر، فوتبال پر مخاطب .)17-35: 1399

فوتبال و باشگاه ها بخواهند فوتبال، فوتسال و فوتبال ساحلی کشور در عرصه و همچنین مسئولان فدراسیون 

لوحه محوري و تفکر راهبردي را سرالمللی باقی بماند، باید رویکرد راهبرداي، آسیایی و بینهاي منطقهرقابت

هایی که هاي ورزشی به لحاظ پیچیدگی). سازمان291-320: 1399کار خود قرار دهند (گوهري و هکاران، 

هاي ساحلی، پر مخاطب و جذاب هستند و فوتبال ساحلی دارند، باید به مدیریت راهبردي تکیه بزنند. ورزش

فصلنامه علمی مطالعات راهبردی ورزش و جوانان / شماره: 62 / زمستان 1402 
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) بر این باور است که 2015که بلکا (طوريورزشی نوظهور است که ترویج و توسعه آن اهمیت دارد؛ به

بلکه براي مردم تبدیل شده است. کننده بزرگ نه تنها براي ورزشکاران، هاي ساحلی به یک وسوسهورزش

 -165: 2015باشد (یلکا، هاي گذراندن اوقات فراغت، انجام ورزش در کنار دریا میدر حقیقت یکی از راه

)، IFS٣٧ها (المللی ورزشالمللی نظیر فدراسیون بینمروزه در سطح جهانی، تمام موسسات بینا). 180

) در پیشرفت و OCOGS٣٩هاي المپیک (مدیریتی بازي هاي) و کمیتهNOCS٣٨هاي ملی المپیک (کمیته

هاي ساحلی، فوتبال یکی از ورزش ).1385هاي ساحلی مشارکت دارند (رجایی و رجبی، ترقی دادن ورزش

).  فوتبال 236-219: 1395شود (دوستی، ساحلی است که در ساحل یا زمین پوشیده از ماسه برگزار می

ته انجام شود. الباست که در ساحل و یا زمینی پوشیده از شن برگزار می ساحلی یکی از انواع ورزش فوتبال

بازي فوتبال در ساحل سابقه طولانی دارد، اما برگزاري مسابقات رسمی و تدوین قوانینی براي این رشته 

در این سال باز می گردد. این » فوتبال ساحلی جهانی«گذاري نهادي به نام و بنیان1992ورزشی به سال 

زش به سرعت در برزیل و به ویژه ریو دوژانیرو محبوبیت یافت و حضور ستارگان فوتبال جهان همچون ور

اریک کانتوناي فرانسوي، خولیو سالیناس اسپانیائی و روماریو، زیکو و جونیور برزیلی سهم به سزایی در 

کشور دنیا پخش  170اي این ورزش داشته؛ به طوري که مسابقات فوتبال ساحلی درافزایش پوشش رسانه

. اي داراستهاي حرفههاي رشد را در میان ورزشترین رقمتلویزیونی شده و این رشته نوپا یکی از سریع

تواند در سواحل، بدون هزینه گزاف مورد توجه قرار گیرد و توسعه یابد. در راحتی میاین رشته ورزشی به

ی براي بازیکنان خطرکمتري دارد (یزدانی و جهان هاي ورزشهاي آسفالت و سالنضمن در مقایسه با زمین

  ). 1391دیده، 

هاي ورزشی فوتبال، فوتسال و فوتبال صلاح در رشتهفدراسیون فوتبال، بالاترین مرجع ذي   

ها را در هاي آنباشد و گسترش و توسعه پایدار و همچنین ارتقا، نظارت و کنترل برنامهساحلی در کشور می

هده دارد. کمیته فوتبال ساحلی، مسئولیت رشد و ارتقاي فوتبال ساحلی در کشور را سراسر کشور یر غ

هاي ملی فوتبال نظارت بر کار تیم معاون و پنج عضو تشکیل شده است. داراست و ار یک رئیس، یک

 به هیئت رئیسه نیز از وظایف این کمیته است (اساسنامه فدراسیون فوتبال، ساحلی و ارائه گزارش مربوطه

). تحقیقات ویژه فوتبال ساحلی بسیار اندك است و علی رغم این که فوتبال ساحلی ایران در این 1390

مدت اندك، پیشرفت قابل توجهی داشته است، اما جهت ترویج و توسعه هرچه بیشتر این رشته ورزشی، 

انع تامین مالی ) در تحلیل مو1397محسنی فر و همکاران (موانع متعددي وجود دارد. به عنوان مثال، 

اي فوتبال ههاي فوتبال ساحلی ایران به نبود حق پخش تلویزیونی، عدم ثبات مدیریت در باشگاهباشگاه

                                                           
37 - International Federation of Sports 
38 - National Olympic Committee 
39 - Olympic Games Management Committees 
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اي هگذار، عدم حمایت مالی خیرین از باشگاهبازگشت سرمایه براي سرمایهدهی و عدمساحلی، ترس از زیان

اي هتبال ساحلی، شرایط نامناسب استادیومهاي فوفوتبال ساحلی، نبود مدیران متخصص در راس باشگاه

) در 1396هاي فوتبال ساحلی کشور اشاره کردند. سلمانی (محور بودن مسئولان باشگاهفوتبال ساحلی و فرد

، به ترتیب به موانع ساختاري، موانع مدیریتی» موانع جذب حامی مالی در لیگ برتر فوتبال ساحلی«پژوهش 

ر دست یافتند. دو موانع فرهنگی به عنوان مهمترین موانع جذب حامی مالی  موانع سیاسی، موانع اقتصادي

) کاهش تعداد اعضاي عضو، فقدان 2011( 1تحقیقات خارج از کشور نیز کمیسیون والیبال ساحلی استرالیا

ذاري گکمبود چشمگیر سرمایه کشور و استانداردهاي واحد در عملیات، عدم ارائه والیبال ساحلی در سرتاسر

در سطوح مختلف والیبال ساحلی را از موانع و مشکلات والیبال ساحلی بیان کرده است. فدراسیون فوتبال 

هاي مختلف در عرصه فوتبال، ضعف هاي پیش روي فوتبال نیوزیلند را دخالت گروه) چالش2017( 2نیوزلند

بودن  عتمادي و ضعیفالمللی، بی ازایی، واکنش به تغییرات جمعیتی، ضعف در نتایج بینضعف در درآمد

  اند.نگرش عمومی و سیستم مدیریتی ضعیف اظهار کرده

در فوتبال ساحلی تحقیقات اندکی با رویکرد راهبردي انجام شده، اما تحقیقاتی در مورد مدیریت    

هاي فوتبال صورت گرفته است که بی ارتباط با فوتبال ساحلی ها و باشگاهراهبردي در برخی از فدراسیون

هاي در دسترس بودن ) به توانایی2011( 3در برنامه راهبردي فدراسیون فوتبال کویت . به عنوان مثال،نیست

هاي پاره وقت بودن مربی و دستیار، بودن مربیان مجرب، تعامل و همکاري با صنایع، بودجه کافی و ضعف

ایل و اشتیاق دهنده، همکاري وزارت صنایع، تمهاي وجود مدارس آموزشکمبود زیرساخت و نیز فرصت

باتی ثمربیان، در دسترس بودن بازیکن، مدارس و دانشگاه خصوصی و توجه به فوتبال و تهدیدهاي بی

ثباتی منابع مالی، ذهنیت سنتی جامعه و ناپایداري برنامه توسعه جوانان پرداخته شده است. فدراسیون، بی

به تعیین موقعیت و شناسایی وضع موجود  ) در برنامه توسعه فوتبال این کشور2017اتحادیه فوتبال چین (

اي و آماتوري، ملی و باشگاهی، مدارس فوتبال، فوتبال زنان، مربیان، داوران، بازاریابی و هاي حرفهدر بخش

اي ده ساله را در دستور کار قرار داده است. در برنامه راهبردي اتحادیه فوتبال پرداخته و سپس تفکر توسعه

ها، قابل دسترس براي همه، وجود استعدادهاي مندي رسانه) به عوامل علاقه2011( ٤ینفدراسیون فوتبال بحر

گذاري در جلب بیشتر حمایت فیفا، امکان ، سرمایهAFC٥استعدادهاي فوتبالی، ارتقاي روابط و نفوذ در 

ها، محدود بودن در هاي درآمدزایی نوین در بخش عمومی، شکاف بین تخصص و تواناییدستیابی به راه

                                                           
1- Volleyball Australia Strategic Plan  
2 -Shaping Football in New Zealand 
3 -Kuwait Football Federation's Strategic Planning 
4  -China Football Association Development Plan 
5 - Asian Football Confederation 
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مدت، ضعف در درآمدزایی و بازاریابی، ریزي درازها و توسعه مدیریت منابع انسانی، نبود برنامهآموزش

ثبات سیاسی و ، عدمAFCو  ١FIFAکمبود حسابرسی و ارزیابی و نظارت، تغییرات در مدیریت کنونی 

راهبردي والیبال ) در طراحی برنامه 1393توسعه سریع فوتبال در منطقه اشاره شده است. نظري و همکاران (

ساحلی به عوامل برگزاري مسابقات قهرمانی کشور، نبود یک سیستم منظم استعدادیابی، کمبود بودجه و 

 3000هاي آموزشی، کمبود مربیان، وجود خط ساحلی منابع مالی، کمبود تجهیزات، کمبود برگزاري دوره

والیبال ساحلی در چهار فصل سال، کیلومتري، وجود جوانان مستعد، شرایط  مناسب برگزاري مسابقات 

-گذاري بخش خصوصی در والیبال ساحلی، افزایش تعداد دانشوجود جزایر متعدد در کشور، سرمایه

هاي دیگر، آگاهی اندك هاي مالی بیشتر در رشتهگیري از آنها، وجود انگیزهآموختگان علوم ورزشی و بهره

ندك مسابقات اشاره کردند و موقعیت تدافعی حاصل گردید. مردم در مورد والیبال ساحلی، پخش تلویزیونی ا

) در طراحی راهبرد توسعه فوتبال کشور به عوامل وجود محیط حقوقی مناسب، 1399گوهري و همکاران (

هاي آموزشی، وضعیت نسبتا مناسب فوتبال در سطح آسیا، ضعف در بازاریابی و جذب برگزاري منظم دوره

توسعه  ها بهتوجهی باشگاهمند استعدادیابی، کمي یک سیستم یکپارچه و نظامحامیان مالی، ضعف در اجرا

فوتبال پایه، حمایت مردم و دولت از فوتبال، توسعه مراکز علمی و تحقیقاتی، استاندارد نبودن بیشتر 

اه گگذاري فزاینده کشورهاي رقیب در فوتبال و افزایش رقباي جدي در آسیا، وجود دیدها، سرمایهورزشگاه

- ا به کمکهها و مسئولان به جاي توجه به دیگاه فرایندگرا و وابستگی شدید باشگاهگرایی مردم، رسانهنتیجه

)، 1397کارانه دست یافتند. عبداللهی و همکاران (هاي مالی دولت اشاره کردند و به موقعیت راهبردي محافظه

ثبات، ضعف درآمدزایی باشگاه از محدود و بی در تدوین راهبرد باشگاه سپاهان به منابع مالی و اعتباري

هاي مردم، مسئولان و مدیران شهر اصفهان الامتیاز برند و ...، حمایتطریق فروش بلیط، کالاهاي ورزشی، حق

در  مدارانهاي غیرتخصصی برخی از سیاستاز باشگاه، وجود استعدادهاي نخبه ورزشی در استان، دخالت

کارانه را پیشنهاد کردند. شفیعی و همکاران ده از راهبردهاي موقعیت محافظهورزش استان اشاره و استفا

، وضعیت هاها و دستورالعملنامهها، آیین) در تحلیل راهبردي فوتبال استان گلستان به وجود اساسنامه1396(

استان در  هاياي،  تعداد کم تحقیقات، عملکرد ضعیف هیئت فوتبال و تیمنامناسب مدیریت تیم هاي حرفه

رایی نزد گجذب حامیان مالی، وابستگی شدید به منابع مالی دولتی، وجود استعدادهاي فراوان، تأکید بر نتیجه

ها اشاره و کاربرد راهبرد موقعیت راهبردي سازي باشگاهمسئولان تراز اول و عدم توجه دولت به خصوصی

  تدافعی را توصیه کردند. 

اند، ابتدا به شناسایی زشی که به اهمیت برنامه راهبردي پی بردههاي وربسیاري از سازمان     

احلی اند. فوتبال سوضع موجود و تعیین موقعیت راهبردي خود پرداخته و سپس راهبرد مناسب اتخاذ نموده

                                                           
1 - Federation Internationale de Football Association 
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ذاري گجمهوري اسلامی ایران نیز به این مهم پی برده و با توجه به نوپا بودن این رشته ورزشی و سرمایه

ده رقبا در توسعه فوتبال ساحلی، ضرورت برخورداري از برنامه راهبردي توسعه فوتبال ساحلی را بیشتر فزاین

نمایان ساخته است، چرا که حرکت در چارچوب راهبرد موجب توسعه و شکوفایی فوتبال ساحلی خواهد 

. ا به دنبال خواهد داشتالمللی راي و بینهاي پی در پی و استمرار افتخارات در میادین قارهشد و موفقیت

اشد، ببخش مستلزم تعیین وضع موجود و موقعیت راهبردي میحال با عنایت به این که طراحی راهبرد اثر

  هاست:هاي علمی متداول، به دنبال پاسخ به این سؤالکارگیري روشتحقیق حاضر با به

  اند؟ کدامها و تهدبدهاي فوتبال ساحلی ایران نقاط قوت و ضعف و همچنین فرصت

 شده از ماتریس ارزیابی عوامل درونی و بیرونی به چه میزان است؟ امتیاز حاصل 

موقعیت راهبردي فوتبال ساحلی ایران کدام است و به عبارتی دیگر، فوتبال ساحلی ایران از نظر موقعیت 

  راهبردي در کدام جایگاه قرار دارد؟

 شناسی پژوهشروش

ه شیوه مطالعات راهبردي انجام شد. این تحقیق به لحاظ هدف روش تحقیق، توصیفی است که ب

آوري اطلاعات، میدانی بود که به شیوه آمیخته (کیفی و کمی) صورت گرفت. کاربردي و از نظر شیوه جمع

اطلاعات تحقیق به صورت مطالعه اسنادي، اینترنتی، مصاحبه عمیق کیفی از جامعه تحقیق تا حد اشباع نظري 

کمیته «در » شوراي راهبري فوتبال ساحلی ایران«نامه باز و بسته انجام شد. پس از این که یه روش پرسش

تشکیل گردید، اطلاعات اولیه در هر مرحله در گروه کانونی (شوراي » فوتبال ساحلی فدراسیون فوتبال

شکل کمی متراهبردي) مورد بحث و تبادل نظر اعضا قرار گرفت و نهایی شد. جامعه آماري تحقیق در بخش 

نفر)، مسئولان کمیته فوتبال  8از رؤسا، کمیته فنی و کارشناسان کمیته فوتبال ساحلی فدراسیون فوتبال (

هاي سطح اول فوتبال ساحلی کشور نفر)، مدیران و سرپرستان باشگاه 31ها (هاي فوتبال استانساحلی هیئت

نفر) و مربیان برجسته این رشته ورزشی  6احلی (نفر)، و سرپرستان و مدیران فنی تیم هاي ملی فوتبال س 20(

نفر) در مجموع برابر  10هاي ملی (هاي لیگ برتر و مربیان تیمبا سابقه مربیگري حد اقل ده سال در باشگاه

نفر از خبرگان فوتبال ساحلی براساس تخصص، تجربه، تسلط نظري،  18بودند. در بخش کیفی، نعداد  75با 

عامل اثرگذار محیطی  34ساخته شامل نامه محققرت هدفمند انتخاب شدند. پرسشدسترسی و تمایل به صو

اي تحقیق ه(سوال) بر توسعه فوتبال ساحلی کشور بود که بر اساس مطالعه جامع منابع، بررسی نظرات نمونه

با استفاده از روش دلفی، طراحی گردید؛ به این صورت که ابتدا موضوع پژوهش، با اعضاي پنل دلفی 

نامه رسشها، پنامه باز و مصاحبههاي حاصل از ادبیات پیشینه، پرسش(خبرگان) مطرح شد. سپس بنا بر داده

اولیه تهیه شد و در اختیار اعضاي پنل دلفی قرار گرفت. پس از تجزیه و تحلیل و ارائه نظرات اصلاحی 

ام نظر مجدد و تعیین میزان نامه، بازنگري و اصلاح شد و به منظور اعلتوسط اعضاي پنل دلفی، پرسش
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ها، براي خبرگان (اعضاي پنل دلفی) ارسال گردید. در پایان به منظور تجدید نظر اهمیت هر کدام از گویه

نامه براي خبرگان ارسال گردید و توافق کلی اعضا حاصل در مورد عوامل و ترتیب اهمیت آنها، پرسش

تن از اساتید مدیریت ورزشی دانشگاه مورد  10ه از نظرات نامه با استفادگردید. روایی محتوایی این پرسش

نامه نیز با استفاده از محاسبه آلفاي کرونباخ مورد تایید قرار گرفت بررسی قرار گرفت. پایایی این پرسش

)83/0=α نامه باز و بسته از جامعه پرسش 70). اطلاعات لازم از طریق مطالعه مبانی نظري، مصاحبه و وصول

  دست آمد. تحقیق به

  ابزار تحقیق شامل موارد زیر بود:  

حاوي سوالات باز: این فرم داراي چهار سوال باز بود که به » SWOT١نامه شناسایی پرسش«-1

  ها و تهدیدهاي توسعه فوتبال ساحلی کشور طراحی شد. ها، فرصتها، ضعفمنظور شناسایی کلی قوت

نامه با استفاده از مطالب مندرج در ادبیات پرسشاین »: نامه عوامل درونی و بیرونیپرسش«-2

ا، هپیشینه، مصاحبه و نظرات خبرگان، به صورت محقق ساخته، حاوي سوالات بسته براي شناسایی قوت

ها و تهدیدهاي فوتبال ساحلی کشور با استفاده از روش دلفی، پس از چند بار بازنگري و ها، فرصتضعف

تهدید بود. (طیف  9فرصت و  9ضعف،  8قوت،  8نامه شامل این پرسش اصلاح، توسط خبرگان طراحی شد.

  اي: خیلی زیاد، زیاد، کم و بی تاثیر)گزینه 4

)»: EFE٣) و ماتریس ارزیابی عوامل بیرونی (٢IFEهاي ماتریس ارزیابی عوامل درونی (فرم«-3

 ن موقعیت راهبردي نظامنامه، تنظیم شد و در اختیار اعضاي شوراي راهبري جهت تعییبه صورت پرسش

  آموزش و توسعه مربیان فوتبال کشور قرار گرفت. 

  ریزي راهبردي دیوید به شرح مراحل زیر اقدام شد:در این تحقیق بر اساس مدل برنامه

براي این که خبرگان در یک بحث متمرکز شرکت کنند، از روش گروه کانونی استفاده گردید.    

- ه ساختارهاي نیملا به فوتبال ساحلی کشور علم و اشراف دارند مورد مصاحبهمسئولان و خبرگانی که که کام

یافته قرار گرفتند. گروه کانونی در قالب شوراي راهبري به نهایی کردن نقاط قوت و ضعف و تهدیدها و 

ندي بده رتبهشهاي فوتبال ساحلی کشور پرداختند. سپس با استفاده از آزمون فریدمن، عوامل شناساییفرصت

هاي ماتریس ارزیابی عوامل گردید و در نهایت با استفاده از نظر خبرگان و بر اساس درصد فراوانی فرم

  درونی و بیرونی تکمیل و موقعیت راهبردي فوتبال ساحلی کشور تعیین گردید. 

   

                                                           
1  -strengths, weaknesses, opportunities , threats 
2 - Internal Factor Evaluation  
3  -External Factors Evaluation 
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  هاي پژوهش یافته

درصد داراي  85/42درصد زن بودند.  3/14درصد مرد و  7/85در بخش کیفی تحقیق (خبرگان)، 

درصد داراي  85/92داراي مدرك لیسانس بودند.  3/14لیسانس و  داراي مدرك فوق 85/42مدرك دکترا، 

درصد از خبرگان، کمتر از ده سال سابقه مدیریت در فوتبال  15/7سابقه بیش از ده سال مدیریت در فوتبال و 

  داشت.  

درصد  24درصد زن بودند.  43/11مرد و درصد از نمونه آماري،  57/88در بخش کمی تحقیق،    

درصد داراي  32لیسانس و درصد داراي مدرك فوق 44از نمونه، داراي مدرك دکترا و یا دانشجوي دکترا، 

درصد، داراي  31درصد از نمونه آماري تحقیق داراي سابقه کار بالاتر از ده سال و  69مدرك لیسانس بودند. 

  فوتبال بودند.  سابقه کمتر از ده سال مدیریت در

تهدید  9فرصت و  9ضعف،  8قوت ،  8ها در فوتبال ساحلی کشور، تعداد بر اساس یافته     

وجود دارد. فهرست عوامل در ادامه در جداول مربوطه درج گردیده است. به منظور بررسی رتبه میانگین 

نتایج  -اي فریدمن استفاده گردیدهاي فوتبال ساحلی ایران از آزمون رتبهبندي قوتشده و اولویتمشاهده

داري ) که از سطح معنیα=0/001داري (درج گردیده است. با توجه به سطح معنی 2و  1در جداول 

)α≤0.05فاوت هاي فوتبال ساحلی ایران، تتوان نتیجه گرفت که در رتبه میانگین قوت) کوچکتر است، می

  داري وجود دارد. معنی

  فوتبال ساحلی کشور هايداري اختلاف میانگین قوتاي فریدمن براي بررسی معنی: نتایج آزمون رتبه1جدول 

  شاخص
 داريسطح معنی  df  آماره کاي دو

49/76 7  001/0  

  هاي فوتبال ساحلی کشوربندي قوتاي فریدمن براي بررسی اولویت: نتایج آزمون رتبه2جدول 

  میانگین  رتبه  هاي فوتبال ساحلی کشورقوت

ن و مربیان با تجربه و تراز اولبازیکنا  1 81/3  

اي فوتبال ساحلیوجود لیگ حرفه  2 76/3  

)هاي مصوبها و دستورالعملنامهها، آیینوجود محیط حقوقی مناسب (اساسنامه  3 72/3 

 68/3 4 موقعیت مناسب فوتبال ساحلی ایران در آسیا و جهان

هاي آسیایی و جهانیکسب مقام در تورنمنت  5 50/3  

  46/3 6 اردوهاي منظم تمرینی درون و برون کشوري

  33/3 7 برگزاري منظم مسابقات مجتمعی و لیگ در کشور

  26/3 8 وجود کمیته فوتبال ساحلی و کمیته فنی در فدراسیون

هاي فوتبال ساحلی ایران از بندي ضعفشده و اولویتبه منظور بررسی رتبه میانگین مشاهده

داري درج گردیده است. با توجه به سطح معنی 4و  3نتایج در جداول  -من استفاده گردیداي فریدآزمون رتبه
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)α=0/001داري () که از سطح معنیα≤0.05توان نتیجه گرفت که در رتبه میانگین ) کوچکتر است، می

  داري وجود دارد. هاي فوتبال ساحلی ایران تفاوت معنیضعف

  هاي فوتبال ساحلیداري اختلاف میانگین ضعفمن براي بررسی معنیاي فرید: نتایج آزمون رتبه3جدول 

  شاخص
 سطح معنی داري  df  آماره کاي دو

03/74 6  001/0  

  

  هاي فوتبال ساحلیبندي ضعفاي فریدمن براي بررسی اولویت: نتایج آزمون رتبه4جدول 

  میانگین  رتبه  نقاط ضعف فوتبال ساحلی کشور

  77/3 1  ها به پیشرفت فوتبال ساحلیون و هیئتتوجهی مسئولان فدراسیکم

  73/3 2  ايداري غیرحرفهمدیریت و تیم

 65/3 3  اهوجود برنامه راهبردي براي فوتبال ساحلی در فدراسیون و باشگاهعدم

 61/3 4  هاي ملی پایه و مسابقات پایه فوتبال ساحلیوجود تیمعدم

  53/3 5  عدم وجود نظام جامع استعدادیابی

  40/3 6  کمبود مدارس فوتبال ساحلی در کشور

  32/3 7  هاي سنی پایه فوتبال ساحلیکمبود مربیان با دانش و متخصص در رده

  20/3 8  ضعف در معرفی و ترویج فوتبال ساحلی

، از هاي فوتبال ساحلی ایرانبندي فرصتشده و اولویتبه منظور بررسی رتبه میانگین مشاهده   

داري درج گردیده است. با توجه به سطح معنی 6و  5نتایج در جداول  -ریدمن استفاده گردیداي فآزمون رتبه

)α=0/001داري () که از سطح معنیα≤0.05توان نتیجه گرفت که در رتبه میانگین ) کوچکتر است، می

  داري وجود دارد. هاي فوتبال ساحلی ایران تفاوت معنیفرصت

  هاي فوتبال ساحلی کشورداري اختلاف میانگین فرصتفریدمن براي بررسی معنیاي : نتایج آزمون رتبه5جدول 

  شاخص
 سطح معنی داري  df  آماره کاي دو

25/86 9  001/0  

  هاي فوتبال ساحلی کشوربندي فرصتاي فریدمن براي بررسی اولویت: نتایج آزمون رتبه 6جدول 

  میانگین  رتبه  فوتبال ساحلی کشورهاي فرصت

  92/3 1  راکز علمی و توجه اساتید و دانشجویان به تحقیقات مربوط به فوتبالتوسعه م

  84/3 2  حمایت دولت و مسئولان از فوتبال

 81/3 3  وضعیت نسبتا مناسب فوتبال کشور در سطح آسیا

توسط واحد آموزش  هاي آموزشی منظم و مستمر توانمند سازي داوران و مربیانبرگزاري دوره

  لفدراسیون فوتبا
4 77/3 
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 3000اتصال ایران در شمال و جنوب کشور به دریا و برخورداري از ساحل (خط ساحلی 

  کیلومتري)
5 72/3  

  66/3 6  وجود جزایر متعدد در کشور

  62/3 7  گیري از آنهاآموختگان علوم ورزشی و امکان بهرهافزایش تعداد دانش

  58/3 8  توریستی بودن اکثر سواحل ایران

  53/3 9  ن مستعد در کشوروجود جوانا

بندي تهدیدهاي فوتبال ساحلی ایران از شده و اولویتبه منظور بررسی رتبه میانگین مشاهده  

داري درج گردیده است با توجه به سطح معنی 8و  7نتایج در جداول  -اي فریدمن استفاده گردیدآزمون رتبه

)α=0/001داري () که از سطح معنیα≤0.05توان نتیجه گرفت که در رتبه میانگین ، می) کوچکتر است

  داري وجود دارد. تهدیدهاي فوتبال ساحلی ایران تفاوت معنی

  داري اختلاف میانگین تهدیدهاي فوتبال ساحلی کشوراي فریدمن براي بررسی معنی: نتایج آزمون رتبه7جدول 

  شاخص
 سطح معنی داري  df  آماره کاي دو

96/80 7  001/0  

  

 بندي تهدیدهاي فوتبال ساحلی کشوراي فریدمن براي بررسی اولویتتایج آزمون رتبه: ن8جدول 

  میانگین  رتبه  تهدیدهاي فوتبال ساحلی کشور

  80/3 1  هاي فوتبال ساحلیتوجهی مسئولان به احداث زمینهاي استاندارد و کمکمبود زمین

  78/3 2  احلیدولتی از فوتبال سهاي دولتی و غیرحمایت ضعیف مالی سازمان

 72/3 3  برگزاري مسابقات باشگاهی در سطح قاره آسیاعدم

 65/3 4  ها نسبت به فوتبال ساحلیتوجهی رسانهپخش تلویزیونی اندك و کم

  50/3 5  ورزشی هاي دیگرهاي مالی بیشتر در رشتهوجود انگیزه

 40/3 6  اي و جهانی در رده پایهرگزاري رویدادهاي قارهعدم 

 37/3 7  گرا در مسنولان و مردمگرایی به جاي دیدگاه فرایندنتیجه دیدگاه

  32/3 8  گذاري فزاینده رقبا در توسعه فوتبال ساحلیسرمایه

  20/3 9  ها از فوتبال ساحلیاستقبال ضعیف خانواده

براي تعیین موقعیت راهبردي فوتبال ساحلی کشور از ماتریس ارزیابی عوامل درونی و بیرونی 

 74/2ا دست آمده برابر بده گردید. نتایج ارزیابی ماتریس عوامل بیرونی نشان داد که مجموع نمرات بهاستفا

آمده  9باشد. بنابراین فوتبال ساحلی کشور به لحاظ عوامل بیرونی داراي فرصت است. نتایج در جدول می

  است:

فصلنامه علمی مطالعات راهبردی ورزش و جوانان / شماره: 62 / زمستان 1402 

342



339 
 

 : ماتریس  ارزیابی عوامل بیرونی فوتبال ساحلی کشور9جدول 

  امل بیرونی فوتبال ساحلیعو  ردیف
ضریب 

 اهمیت

شدت 

  عامل

امتیاز 

  نهایی

  24/0  4  06/0  توسعه مراکز علمی و توجه اساتید و دانشجویان به تحقیقات مربوط به فوتبال  1

  15/0  3  05/0  حمایت دولت و مسئولان از فوتبال  2

  24/0  4  06/0  وضعیت نسبتا مناسب فوتبال ساحلی کشور در سطح آسیا  3

4  
سازي داوران و مربیان هاي آموزشی منظم و مستمر توانمندگزاري دورهبر

  توسط فدراسیون
06/0  4  24/0  

  20/0  4  05/0  اتصال ایران در شمال و جنوب کشور به دریا و برخورداري از ساحل  5

  20/0  4  05/0  وجود جزایر متعدد در کشور  6

  18/0  3  06/0  گیري از آنهارهآموختگان علوم ورزشی و امکان بهافزایش تعداد دانش  7

  24/0  4  06/0  توریستی بودن اکثر سواحل ایران  8

  15/0  3  05/0  وجود جوانان مستعد در کشور  9

10  
هاي توجهی مسئولان به احداث زمینهاي استاندارد و کمکمبود زمین

  فوتبال ساحلی
06/0  2  12/0  

  10/0  2  05/0  دولتی از فوتبال ساحلیهاي دولتی و غیریف مالی سازمانحمایت ضع  11

  12/0  2  06/0  برگزاري مسابقات باشگاهی در سطح قاره آسیاعدم  12

  10/0  2  05/0  ها نسبت به فوتبال ساحلیتوجهی رسانهپخش تلویزیونی اندك و کم  13

  12/0  2  06/0  هاي دیگر ورزشیهاي مالی بیشتر در رشتهوجود انگیزه  14

  05/0  1  05/0  برگزاري رویدادهاي ملی در رده پایهعدم  15

  12/0  2  06/0  گرا در مسنولان و مردمگرایی به جاي دیدگاه فراینددیدگاه نتیجه  16

  05/0  1  05/0  گذاري فزاینده رقبا در توسعه فوتبال ساحلیسرمایه  17

  06/0  1  06/0  ها از فوتبال ساحلیاستقبال ضعیف خانواده  18

  68/2  00/1  جمع

شود مجموع امتیازات ماتریس عوامل بیرونی برابر است با مشاهده می 9همان طور که در جدول 

دهد فوتبال ساحلی کشور از نظر عوامل درونی داراي فرصت نسبی  است و کمی بالاتر که نشان می 68/2

ست دمل درونی نشان داد که مجموع نمرات به) قرار گرفته است. نتایج ارزیابی ماتریس عوا5/2از میانگین (

باشد. بنابراین فوتبال ساحلی به لحاظ عوامل درونی داراي ضعف است. نتایج در می 32/2آمده برابر با 

  آمده است: 10جدول 
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  : ماتریس ارزیابی عوامل درونی فوتبال ساحلی جمهوري اسلامی ایران10جدول 

  یب اهمیتضر  عوامل درونی فوتبال ساحلی  ردیف
شدت 

  عامل

امتیاز 

  نهایی

  18/0  3  06/0  موقعیت مناسب فوتبال ساحلی ایران در آسیا و جهان  1

  15/0  3  05/0  هاي آسیایی و جهانیکسب مقام در تورنمنت  2

3  
ها و نامهها، آیینوجود محیط حقوقی مناسب (اساسنامه

  هاي مصوب)دستورالعمل
06/0  3  18/0  

  28/0  4 07/0  ا تجربه و تراز اولبازیکنان و مربیان ب  4

  18/0  3  06/0  اي فوتبال ساحلیوجود لیگ حرفه  5

  21/0  3  07/0  اردوهاي منظم تمرینی درون و برون کشوري  6

  18/0  3  06/0  برگزاري منظم مسابقات مجتمعی و لیگ در کشور  7

  28/0  4  07/0  وجود کمیته فوتبال ساحلی و کمیته فنی در فدراسیون  8

  07/0  1  07/0  ها به پیشرفت فوتبال ساحلیوجهی مسئولان فدراسیون و هیئتکم   9

  07/0  1  07/0  ايحرفهداري غیرمدیریت و تیم  10

  06/0  1  06/0  هاوجود برنامه راهبردي براي فوتبال ساحلی در فدراسیون و باشگاهعدم  11

  14/0  2  07/0  هاي ملی و مسابقات پایه فوتبال ساحلیعدم وجود تیم  12

  10/0  2  05/0  وجود نظام جامع استعدادیابیعدم  13

  12/0  2  06/0  کمبود مدارس فوتبال ساحلی در کشور  14

  06/0  1  06/0  هاي سنی پایه فوتبال ساحلیکمبود مربیان با دانش و متخصص در رده  15

  06/0  1  06/0  ضعف در معرفی و ترویج فوتبال ساحلی  16

  32/2  00/1  جمع
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شود ماتریس ارزیابی عوامل  داخلی فوتبال ساحلی نشان مشاهده می 10که در جدول همان طور 

بود که حکایت از آن دارد که فوتبال ساحلی کشور از  32/2داد که مجموع نمرات عوامل درونی برابر با 

امل ماتریس عو 1باشد. شکل تر از حد متوسط قرار گرفته و داراي ضعف میلحاظ عوامل درونی کمی پایین

  دهد:                       را نشان میساحلی  درونی و بیرونی فدراسیون فوتبال

  
  : ماتریس تعیین موقعیت فوتبال ساحلی کشور1شکل 

نشان داد نتایج حاکی از آن بود که فوتبال ساحلی به لحاظ موقعیت راهبردي  1همان طور که شکل 

از عوامل بیرونی  68/2امل درونی و مجموع امتیازات نهایی  از عو 32/2با توجه به مجموع امتیازات نهایی 

ا را هها، ضعف(محافظه کارانه) قرار گرفته است. فدراسیون باید با استفاده از فرصت  WOدر موقعیت 

   کاهش دهد و به قوت تبدیل کند.

  گیريبحث و نتیجه

 ها واقعسیاري از کشوهاي ورزشی نوظهور است که مورد توجه بفوتبال ساحلی از جمله رشته

شده است. تاکنون پیرامون برنامه راهبردي فوتبال ساحلی تحقیقی انجام نشده است، اما از آن جا که فوتبال 

هاي افتهباشد، در تحقیق حاضر از یهاي فوتبال میهاي تحت پوشش فدراسیون و باشگاهساحلی یکی از رشته

هاي فوتبال استفاده شده است. هدف از پژوهش حاضر، گاهتحقیقات برنامه راهبردي این فدراسیون و باش

تحلیل محیطی و ارزیابی موقعیت فوتبال ساحلی ایران با رویکرد راهبردي بود. نتایج پژوهش نشان داد که 

بندي به تهدید وجود دارد. بر اساس نتایج رتبه 9فرصت و  9ضعف، 8قوت،  8در فوتبال ساحلی کشور، 

ط اي فوتبال ساحلی، وجود محیتجربه و تراز اول، وجود لیگ حرفهنان و مربیان باهاي بازیکترتیب، قوت

هاي مصوب)، موقعیت مناسب فوتبال ساحلی ایران ها و دستورالعملنامهها، آیینحقوقی مناسب (اساسنامه

، ن کشوريهاي آسیایی و جهانی، اردوهاي منظم تمرینی درون و برودر آسیا و جهان، کسب مقام در تورنمنت

برگزاري منظم مسابقات مجتمعی و لیگ در کشور و وجود کمیته فوتبال ساحلی و کمیته فنی در فدراسیون 
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هاي در ) به توانایی2011در فوتبال ساحلی کشور وجود دارد. در برنامه راهبردي فدراسیون فوتبال کویت (

ال ی، در برنامه راهبردي فدراسیون فوتبدسترس بودن مربیان مجرب، تعامل و همکاري با صنایع و بودجه کاف

و  AFCها، قابل دسترس براي همه، ارتقاي روابط و نفوذ در مندي رسانه) به عوامل علاقه2011بحرین (

) به قوت برگزاري مسابقات 1393گذاري در جلب بیشتر حمایت فیفا، در پژوهش نظري و همکاران (سرمایه

) در طراحی راهبرد توسعه فوتبال کشور به عوامل وجود محیط 1399قهرمانی کشور، گوهري و همکاران (

هاي آموزشی و وضعیت نسبتا مناسب فوتبال در سطح آسیا و در تخقیق حقوقی مناسب، برگزاري منظم دوره

ها و ها اشاره شده است. قوتها و دستورالعملنامهها، آیین) به وجود اساسنامه1394شفیعی و همکاران (

هاي حاصل شده فوتبال ساحلی ) با قوت2011) و بحرین (2011هاي فوتبال کویت (فدراسیون هايتوانایی

ایران در تحقیق حاضر در برخی موارد متفاوت است. دلیل این تفاوت ممکن است به دلیل متفاوت بودن 

هاي تهفها، امکانات، وسعت کم جغرافیایی و شرایط این دو کشور حاشیه خلیج فارس باشد، اما یاظرفیت

) 1396) و شفیعی و همکاران (1399)، گوهري و همکاران (1393هاي نظري و همکاران (تحقیق با یافته

ول و اي و بازکنان تراز اهمخوانی دارد. مسئولان فوتبال ساحلی باید با توجه به برگزاري منظم لیگ حرفه

ا اقدام هرداري هرچه بهتر از قوتبهمچنین موقعیت مناسب فعلی فوتبال ساحلی در جهان، نسبت به بهره

برداري هر هاي جدید جهت بهرهها نسبت به خلق قوتلازم را انجام دهند و ضمن تقویت و پایداري قوت

  هاي زمانی و مکانی مناسب تمرکز کنند.ها در موقعیتچه بیشتر از فرصت

ا نشان هور بود. یافتههاي فوتبال ساحلی کشهاي پژوهش حاضر، شناسایی ضعفاز دیگر یافته     

ون توجهی مسئولان فوتبال ساحلی فدراسیهاي کمداد که در فوتبال ساحلی کشور به ترتیب اولویت ضعف

وجود برنامه راهبردي براي اي، عدمحرفهداري غیرها به پیشرفت فوتبال ساحلی، مدیریت و تیمو هیئت

جود وهاي ملی و مسابقات پایه فوتبال ساحلی، عدمموجود تیها، عدمفوتبال ساحلی در فدراسیون و باشگاه

نظام جامع استعدادیابی، کمبود مدارس فوتبال ساحلی در کشور، کمبود مربیان با دانش و متخصص در 

وجود دارد. کمیسیون والیبال  هاي سنی پایه فوتبال ساحلی و ضعف در معرفی و ترویج فوتبال ساحلیرده

ود کمب کشور و ارائه والیبال ساحلی در سرتاسراهش تعداد اعضاي عضو، عدم) به ک2011ساحلی استرالیا (

) به ضعف در 2017گذاري در سطوح مختلف والیبال ساحلی، فدراسیون فوتبال نیوزلند (چشمگیر سرمایه

امه المللی و سیستم مدیریتی ضعیف، در برنزایی، واکنش به تغییرات جمعیتی، ضعف در نتایج بیندرآمد

) به کمبود زیرساخت در برنامه راهبردي فدراسیون فوتبال بحرین 2011دي فدراسیون فوتبال کویت (راهبر

ها و توسعه مدیریت منابع ها، محدود بودن در آموزشهاي شکاف بین تخصص و توانایی) به ضعف2011(

ارت، و ارزیابی و نظ ریزي دراز مدت، ضعف در درآمدزایی و بازاریابی، کمبود حسابرسیانسانی، نبود برنامه

) به نبود یک سیستم منظم استعدادیابی، کمبود بودجه و منابع مالی، کمبود تجهیزات، 1393نظري و همکاران (
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) به ضعف در بازاریابی و 1399هاي آموزشی، کمبود مربیان، گوهري و همکاران (کمبود برگزاري دوره

ا به هتوجهی باشگاهمند استعدادیابی، کمنظام جذب حامیان مالی، ضعف در اجراي یک سیستم یکپارچه و

ثبات، ضعف درآمدزایی ) به منابع مالی و اعتباري محدود و بی1397توسعه فوتبال پایه، عبداللهی و همکاران (

اي، هاي حرفه) به وضعیت نامناسب مدیریت تیم1396باشگاه از طریق فروش بلیط و شفیعی و همکاران (

هاي استان در جذب حامیان مالی، وابستگی شدید لکرد ضعیف هیئت فوتبال و تیمتعداد کم تحقیقات، عم

تحقیق  شده با نتایجهاي تحقیقات یادشده در یافتههاي شناساییاند. ضعفبه منابع مالی دولتی اشاره کرده

ور و نیز کشحاضر همخوانی دارد. مسئولان فدراسیون و فوتبال ساحلی باید با همکاري و تعامل با مسئولان 

بال اي فوتهاي بازیکنان و مربیان با تجربه و تراز اول، وجود لیگ حرفههایی نظیر قوتاستفاده از قوت

هاي مصوب)، در اولین فرصت ها و دستورالعملنامهها، آیینساحلی و وجود محیط حقوقی مناسب (اساسنامه

ئولان ها اثرگذار هستند و مسر اجراي کلیه فعالیتها بها اقدام نمایند، زیرا این ضعفنسبت به رفع این ضعف

ا و نهادها ههایی که در برخی دستگاهگیري از مقدورات بیرونی نظیر ظرفیت و پتانسیلتوانند با بهرهنیز می

ها را به حداقل ممکن ها و کاستیها وجود دارد، تلاش کنند تا ضعفمانند آموزش و پرورش و شهرداري

  برسانند.

هاي پیش روي فوتبال ساحلی کشور شامل توسعه مراکز هاي تحقیق، فرصتاساس یافته بر     

علمی و توجه اساتید و دانشجویان به تحقیقات مربوط به فوتبال، حمایت دولت و مسئولان از فوتبال، 

زي اسهاي آموزشی منظم و مستمر توانمندوضعیت نسبتا مناسب فوتبال کشور در سطح آسیا، برگزاري دوره

داوران و مربیان توسط واحد آموزش فدراسیون فوتبال، اتصال ایران در شمال و جنوب کشور به دریا و 

-کیلومتري)، وجود جزایر متعدد در کشور، افزایش تعداد دانش 3000برخورداري از ساحل (خط ساحلی 

عد ان و وجود جوانان مستگیري از آنها، توریستی بودن اکثر سواحل ایرآموختگان علوم ورزشی و امکان بهره

) به حمایت مردم و دولت از فوتبال، توسعه مراکز علمی و 1399باشد. گوهري و همکاران (در کشور می

) به وجود 1393). به وجود استعدادهاي فراوان و نظري و همکاران (1396تحقیقاتی، شفیعی و همکاران (

ناسب برگزاري مسابقات والیبال ساحلی در کیلومتري، وجود جوانان مستعد، شرایط م 3000خط ساحلی 

گذاري بخش خصوصی در والیبال ساحلی، افزایش چهار فصل سال، وجود جزایر متعدد در کشور، سرمایه

هاي این تحقیق همخوانی اند که با یافتهگیري از آنها اشاره کردهآموختگان علوم ورزشی و بهرهتعداد دانش

 هایی نظیر توسعه مراکز علمی و توجه اساتید و دانشجویان به تحقیقاتاز فرصتدارد. مسئولان باید با استفاده 

مربوط به فوتبال، حمایت دولت و مسئولان از فوتبال، وضعیت نسبتا مناسب فوتبال کشور در سطح آسیا، 

سازي داوران و مربیان توسط واحد آموزش فدراسیون هاي آموزشی منظم و مستمر توانمندبرگزاري دوره

ال ساحلی، اي فوتبهایی بازیکنان و مربیان با تجربه و تراز اول، وجود لیگ حرفهوتبال و استفاده از قوتف
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ایی ههاي مصوب)، نسبت به رفع ضعفها و دستورالعملنامهها، آیینوجود محیط حقوقی مناسب (اساسنامه

ابقات پایه فوتبال ساحلی، عدم وجود هاي ملی و مساي، عدم وجود تیمحرفهداري غیراز قبیل مدیریت و تیم

نظام جامع استعدادیابی، کمبود مدارس فوتبال ساحلی در کشور، کمبود مربیان با دانش و متخصص در 

یري از گهاي سنی پایه فوتبال ساحلی را رفع کنند. چنانچه مسئولان در زمان مناسب و به موقع با بهرهرده

عه هاي جدیدي در مسیر توسکن است به تهدید تبدیل شوند و چالشها استفاده نکنند، ممها از فرصتقوت

  فوتبال ساحلی ایجاد کنند.   

هاي فوتبال توجهی مسئولان به احداث زمینهاي استاندارد و کمکمبود زمین ها،بر اساس یافته    

ت ي مسابقادولتی از فوتبال ساحلی، عدم برگزارهاي دولتی و غیرساحلی، حمایت ضعیف مالی سازمان

ود ها نسبت به فوتبال ساحلی، وجباشگاهی در سطح قاره آسیا، پخش تلویزیونی اندك و کم توجهی رسانه

- هاي دیگر ورزشی، عدم برگزاري رویدادهاي ملی در رده پایه، دیدگاه نتیجههاي مالی بیشتر در رشتهانگیزه

گذاري فزاینده رقبا در توسعه فوتبال ساحلی و گرا در مسنولان و مردم، سرمایهگرایی به جاي دیدگاه فرایند

کنند. در برنامه عواملی هستند که این رشته ورزشی را تهدید می ها از فوتبال ساحلیاستقبال ضعیف خانواده

نتی ثباتی منابع مالی، ذهنیت سثباتی فدراسیون، بی) به تهدیدهاي بی2011راهبردي فدراسیون فوتبال کویت (

) به تغییرات در 2011اري برنامه توسعه جوانان، در برنامه راهبردي فدراسیون فوتبال بحرین (جامعه و ناپاید

ثبات سیاسی و توسعه سریع فوتبال در منطقه، در پژوهش نظري و همکاران ، عدمAFCمدیریت کنونی فیفا و 

رد والیبال ساحلی، هاي دیگر، آگاهی اندك مردم در موهاي مالی بیشتر در رشته) به وجود انگیزه1393(

-ها، سرمایه) به استاندارد نبودن بیشتر ورزشگاه1399پخش تلویزیونی اندك، در تحقیق گوهري و همکاران (

ی مردم، گرایگذاري فزاینده کشورهاي رقیب در فوتبال و افزایش رقباي جدي در آسیا، وجود دیدگاه نتیجه

ولت و هاي مالی دها به کمکرا و وابستگی شدید باشگاهها و مسئولان به جاي توجه به دیگاه فرایندگرسانه

- گرایی نزد مسئولان تراز اول و عدم توجه دولت به خصوصی) بر نتیجه1396در تحقیق شفیعی و همکاران (

ق حاضر هاي تحقیشده در این تحقیقات داخلی با یافتهها اشاره شده است. تهدیدهاي شناساییسازي باشگاه

ا ارتقاي ارتباطات با فیفا و کنفدراسیون فوتبال آسیا در فدراسیون فوتبال بحرین بسیار پر همخوانی دارد، ام

) متفاوت با 2011هاي تحقیقات داخلی است. تهدیدهاي مندرج در برنامه راهبردي بحرین (تر از یافتهرنگ

یفا اعمال نفوذ در فهاي تحقیق حاضر است. تمرکز فدراسیون بحرین در اعمال نفوذ است. هر چند که یافته

المللی و افزایش تعاملات ضروري است، اما براي توسعه کافی نیست. هاي بیناثرگذار است و کسب کرسی

یی همچون توسعه هاالیته مسئولان ما نیز باید نیم نگاهی به این مقوله داشته باشند، چراکه با استفاده از فرصت

حقیقات مربوط به فوتبال، حمایت دولت و مسئولان از فوتبال، مراکز علمی و توجه اساتید و دانشجویان به ت

هاي فوتبال ساحلی، امکان کاهش اثرات تهدیدها وجود دارد. وضعیت نسبتا مناسب فوتبال کشور و قوت
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روند، امکان رفع کامل تهدیدها باید گفت که به لحاظ این که تهدیدها از جمله عوامل بیرونی به شمار می

 ها اثرات آن ها را کاهش داد.  ها و قوتتوان با استفاده از فرصتا میوجود ندارد، ام

شد. با توجه باهاي تحقیق حاضر، تعیین موقعیت راهبردي فوتبال ساحلی کشور میآخرین یافته    

از ماتریس  68/2از ماتریس عوامل درونی و  32/2به امتیاز حاصل شده از ماتریس عوامل درونی و بیرونی؛ 

کارانه تعیین گردید که باید بیرونی، موقعیت راهبردي فوتبال ساحلی کشور در ناحیه محافظه عوامل

وهري و هاي گها در فوتبال ساحلی قرار گیرد. در یافتهکارانه و بازنگري سرلوحه فعالیتراهبردهاي محافظه

هاي نظري و همکاران تهکارانه و در یاف) موقعیت محافظه1397) و عبداللهی و همکاران (1399همکاران (

ان شده نشهاي تحقیقات مرور) موقعیت تدافعی حاصل شده است. یافته1394) و شفیعی و همکاران (1393(

هاي تحقیق باشند و از این نظر با یافتهها به لحاظ عوامل درونی داراي ضعف میدهد که این سازمانمی

) و عبداللهی و 1399هاي گوهري و همکاران (افتهحاضر همخوانی دارند. اما به لحاظ عوامل بیرونی، ی

هاي فراوانی ) نشان دادند که فدراسیون فوتبال و باشگاه سپاهان اصفهان از فرصت1397همکاران (

اي ه) و فوتبال استان گلستان در یافته1393هاي نظري و همکاران (برخوردارند. والیبال ساحلی ایران در یافته

ها از تهدیدها کمتر است ) در تهدید عوامل فراوانی قرار دارند و در واقع فرصت1396شفیعی و همکاران (

 رغم نتایج خوبی که تیم بزرگسالان فوتبالهاي پژوهش حاضر همخوانی ندارد. علیکه در این زمینه با یافته

هایی در ود ضعفدستـ آورده است، نتایج این تحقیق بیانگر وجالمللی بهاي و بینساحلی در رویدادهاي قاره

و، هاي فوتبال ساحلی است. از این رها و همچنین مدیریت باشگاهکمیته فوتبال ساحلی فدراسیون و هیئت

عیت باشد، جهت بهتر نمودن وضبا توجه به این که فوتبال ساحلی به لحاظ عوامل بیرونی داراي فرصت می

  ردد.برداري گها حداکثر بهرهباید از فرصتها فوتبال ساحلی و بهبود عوامل درونی با رفع و کاهش ضعف

ها به پیشرفت فوتبال ساحلی توجهی ندارند. ها، مسئولان فدراسیون و هیئتبا توجه به یافته   

د نظر ها عدالت را مگردد تا مسئولان، ضمن درك اهمیت این رشته از فوتبال، در برنامهبنابراین پیشنهاد می

 هاي این رشته ورزشیمع استعدادیابی در فوتبال ساحلی یکی دیگر از ضعفقرار دهند. عدم وجود نظام جا

ذیرد هاي استعدادیابی اقدام لازم صورت پشود ابتدا نسبت به احصاي شاخصباشد. بنابراین پیشنهاد میمی

هاي فوتبال ساحلی کمبود تعداد مربی و سپس نظام جامع استعدادیابی طراحی و اجرا گردد. از دیگر ضعف

گردد که نسبت به توسعه کمی وکیفی مربیان این رشته ورزشی اقدام گردد و در جهت ست. لذا پیشنهاد میا

ویژه آموزش  ها بهاستفاده بهینه از منابع انسانی فوتبال ساحلی و جذب منابع انسانی توانمند از دیگر سازمان

  و پرورش اقدام لازم صورت گیرد.
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پژوهش حاضر با هدف ارزیابی اماکن ورزشی شهر تبریز با توجه به عوامل پدافند غیرعامل با رویکرد 

بی اجرا گردید. این پژوهش ازلحاظ هدف کاربردي، روش تحقیق، آمیخته از نوع اکتشافی متوالی و شیوه گردآوري ترکی

هاي مختلف ازجمله پدافند غیرعامل، مدیریت شهري، پیمایشی بود. جامعه آماري در بخش کیفی را خبرگان حوزه

صورت هدفمند از نوع معیاري، ی دادند که بهها و معماري و همچنین خبرگان حوزه مدیریت ورزشی تشکیل مسازه

مدیران شامل نفر). جامعه آماري بخش کمی  17هاي کیفی پیرامون موضوع پژوهش انتخاب گردیدند(براي مصاحبه

نامه مورد بررسی قرار گرفت. ابزار گردآوري پرسش 42نفر) که تعداد  47هاي ورزشی شهر تبریز بودند (مجموع

هاي ل دادهوتحلیمنظور تجزیهساخته بود. بهنامه محققساختاریافته و پرسشضر مصاحبه نیمهاطلاعات در پژوهش حا

منظور سنجش روایی سازه و آزمون تی پژوهش حاضر از کدگذاري در بخش کیفی و از روش معادلات ساختاري به

کد مفهومی  34ا در قالب هتک نمونه براي بررسی وضعیت اماکن ورزشی استفاده شد. در بخش کیفی پژوهش مقوله

مقوله اصلی استخراج شدند. در بخش کمی نیز مشخص گردید که وضعیت اماکن ورزشی در برخورداري از  4و 

هاي ها و خروجیپذیري در کاربري، تعداد وروديفضاي باز، برخورداري از فضاي سبز، امکان تخلیه سریع، انعطاف

فضاي سبز، پراکندگی اماکن ورزشی، تراکم جمعیت منطقه و تناسب  جواريجواري فضاي باز، هممکان ورزشی، هم

) و مناسب 3بین جمعیت شهري و تعداد اماکن ورزشی از وضعیت مطلوب فاصله دارد (کمتر از میانگین فرضی، عدد 

  ) و مطلوب است. 3)؛ و در سایر موارد، بیشتر از میانگین فرضی (عدد P ≥ 05/0نیست (

شود قبل از ساخت و تجهیز اماکن ورزشی و همچنین به منظور اصلاح توصیه میبه مدیران ورزش کشور 

  کار گیرند.  ها را بهموارد گفته شده در این پژوهش، عوامل پدافند غیرعامل در اماکن ورزشی را مطالعه نمایند و آن
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